Решение

   Собрания депутатов

      города Алатыря

   IY созыва

от «22» декабря 2006 г. № 13

	Об утверждении Положения об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущи-ми и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципаль-ного жилищного фонда города Алатыря

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики  «О регулировании жилищных отношений» от 17.10.2005 г. № 42, Собрание депутатов города Алатыря

р е ш и л о :

1. Утвердить Положение об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Алатыря (прилагается).

2. Данное решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и транспорта О.Н. Добрынкина.

Глава города Алатыря

М.В. Марискин

Захаров

2 00 07

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

города Алатыря

от «___» _______2006 г. № ___

Положение

об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи,

и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, и

подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими

и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений

 муниципального жилищного фонда города Алатыря
1. Общие положения.

Настоящее положение определяет порядок реализации жилищных прав гражданами - жителями города Алатыря по основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» № 42 от 17.10.2005 г..

2. Учет граждан, нуждающихся в получении жилых

 помещений по договорам социального найма

 На учет для получения жилых помещений принимаются граждане, признанные малоимущими, либо отнесенные к иным категориям граждан, определенным федеральным законом или законом Чувашской Республики, зарегистрированные по месту жительства в соответствии с действующим порядком (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации), нуждающиеся в получении жилых помещений по договорам социального найма (далее – нуждающиеся).

Учет по месту жительства осуществляет администрация города Алатыря – уполномоченный отдел администрации. Контроль за решением вопросов о постановке на учет, установлении очередности на получение жилых помещений, а также их распределение осуществляется комиссией по жилищным вопросам, возглавляемой заместителем главы администрации города. Состав комиссии и порядок ее работы утверждается администрацией города Алатыря.

Для постановки на учет гражданином подается заявление по установленной форме согласно приложению 1. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие нуждаемость в получении жилого помещения по договору социального найма, документы для признания граждан малоимущими, либо документы, подтверждающие отнесение граждан к иным категориям. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в получении жилых помещений по договорам социального найма, который ведется по установленной форме согласно приложению 2, как документ строгой отчетности.

Поступившие от гражданина документы рассматриваются  комиссией по жилищным вопросам, которая вносит предложение о принятии гражданина на учет или об отказе.

Учет малоимущих нуждающихся граждан ведется по единому списку, из которого одновременно в отдельный список включаются граждане, имеющие право на внеочередное получение жилых помещений. Учет нуждающихся граждан, отнесенных к иным категориям, ведется по единому списку, из которого одновременно в отдельный список включаются граждане, имеющие право на внеочередное получение жилых помещений. Списки нуждающихся составляются по установленной форме согласно приложению 3 и хранятся как документ строгой отчетности. Поправки, а также изменения, вносимые на основании решения главы города, либо комиссией по жилищным вопросам, заверяются специалистами уполномоченного отдела администрации города Алатыря.

На каждого гражданина, принятого на учет заводится учетное дело, в котором должны содержаться все необходимые документы, являющиеся основанием для постановки на учет.

Один раз в 3 года в период с 1 января до 1 ноября уполномоченный отдел администрации города Алатыря, осуществляющий учет нуждающихся граждан, проводит их перерегистрацию. Для прохождения перерегистрации граждане представляют в администрацию города документы, подтверждающие нуждаемость в получении жилого помещения, и документы, подтверждающие отнесение гражданина к малоимущим. Все изменения, выявленные в ходе перерегистрации, вносятся в учетное дело гражданина и в список очередности.

Право состоять на учете нуждающихся сохраняется за гражданином до получения жилого помещения, за исключением следующих случаев:

1) улучшение жилищных условий, если общая жилая площадь на каждого члена семьи составляет не менее 16 кв. метров (дополнительно для граждан,  вставших на учет до 1 марта 2005 г., если жилая площадь на каждого члена семьи составляет не менее 9 кв.метров)  и отпали другие основания для предоставления жилого помещения;

2) использование льготной формы финансирования строительства или приобретения жилья, предоставляемой из федерального, республиканского бюджетов или бюджета города Алатыря;

3) получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства;

4) выезд на другое постоянное место жительства;

5) выявление в предоставленных документах не соответствующих действительности сведений о нуждаемости, послуживших основанием для принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учет;

6) заявление очередника о снятии с учета, подаваемое по месту учета.

При перемене гражданином места жительства в пределах населенного пункта без улучшения жилищных условий по норме предоставления жилья, его очередность сохраняется в администрации города в пределах населенного пункта.

Обеспечение жилыми помещениями нуждающихся граждан производится независимо от формы собственности на жилое помещение, в котором они проживают.

 Лица, виновные в нарушении порядка постановки на учет нуждающихся граждан, снятия их с учета, и предоставления жилых помещений, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Защита нарушенных или спорных жилищных прав осуществляется в установленном законодательством порядке.

3. Основные данные для произведения расчетов средней рыночной стоимости жилого помещения, размера возможного накопления недостающих средств для приобретения жилого помещения

В качестве средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения в городе Алатыре принимаются данные, представляемые ежегодно, поквартально в администрацию  города Алатыря Агентством купли-продажи недвижимости г.Алатырь:  ул.Комиссариатская, 83.

В качестве размера средней заработной платы по Чувашской Республике принимаются данные, предоставляемые по запросу  ежеквартально в администрацию города Алатыря Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике.

Для определения дохода гражданина, который находится в трудоспособном возрасте и не в состоянии подтвердить документами свои доходы в месяцах расчетного периода, доход за указанные месяцы принимать равным среднемесячной заработной плате по Чувашской Республике за отчетный период, предшествующий расчетному периоду.

Уполномоченный отдел администрации города Алатыря рассчитывает среднюю рыночную стоимость жилого помещения, которая определяется как произведение нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма, количества членов семьи и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной в соответствующем муниципальном образовании, по формуле:
СЖ =,НП х КС х РС, где:
СЖ- средняя  рыночная стоимость жилого помещения;
 НП - норма предоставления общей площади жилого помещения;

   КС - количество членов семьи;

   РС - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленная в соответствующем муниципальном образовании.

 1) Если сумма стоимости имущества,  находящегося в собственности заявителя и членов его семьи, и размера ипотечного кредита, определяемая органом местного самоуправления, больше величины средней рыночной стоимости жилого помещения, то гражданин не может быть признан малоимущим.
2) Если у заявителя, исходя из среднемесячного совокупного дохода семьи, не имеется возможности получения ипотечного кредита на сумму недостающих средств для приобретения жилого помещения, рассматривается возможность накопления суммы недостающих средств для приобретения жилого помещения за вычетом прожиточного минимума за десять лет по формуле:
РН = (СДС - (ПМ х КС)) х 10 х 12, где:
РН - размер возможного накопления недостающих средств для приобретения жилого помещения;

СДС — размер среднемесячного совокупного дохода семьи, который определяется как сумма среднемесячных доходов каждого члена семьи.
ПМ -  прожиточный минимум на душу населения в целом по Чувашской Республике;
10 х 12 - период накопления (количество лет, умноженное на количество месяцев в году).
Если сумма стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи, и размера возможного накопления средств позволяет приобрести жилое помещение по норме предоставления общей площади жилого помещения по среднерыночной стоимости, то гражданин не может быть признан малоимущим.
Учет доходов и стоимости имущества граждан в целях настоящего раздела определяется за расчетный период, равный одному календарному году, непосредственно предшествующему месяцу подачи заявления о постановке на учет.
Стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях настоящей статьи определяется в соответствии со статьей 9 Закона Чувашской Республики № 42 от 17.10.2005 г. «О регулировании жилищных отношений».

Граждане признаются малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на основании решения органа местного самоуправления, если стоимость имущества; находящегося в собственности членов семьи, подлежащего налогообложению и учитываемого при отнесении граждан к категории малоимущих, и размер вероятного ипотечного кредита, определяемый исходя из среднемесячного совокупного дохода семьи, не позволяют приобрести жилое помещение по норме предоставления по средней рыночной стоимости в соответствующем муниципальном образовании и если стоимость имущества,. находящегося в собственности членов семьи, подлежащего налогообложению и учитываемого при отнесении граждан к категории малоимущих, и среднемесячный совокупный доход семьи за десять лет за вычетом прожиточного минимума не позволяют накопить средства для приобретения  жилого помещения по норме предоставления.
Малоимущим гражданам жилые помещения по договорам социального найма представляются в порядке,  установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.
4. Предоставление гражданам жилых помещений

Жилые помещения предоставляются гражданам в порядке очередности.

Общая площадь жилых помещений, предоставляемых нуждающимся гражданам по спискам очередности на внеочередное предоставление жилья, должна составлять не менее 30 процентов от распределяемой общей площади. Общая площадь жилых помещений, предоставляемых гражданам, вставшим на учет до 1 марта 2005 г., по спискам очередности на внеочередное и первоочередное предоставление жилья, должна составлять не менее 30 процентов от распределяемой общей площади.

Вне очереди жилые помещения из муниципального жилищного фонда предоставляются:

а) гражданам, единственное жилище которых в результате стихийного бедствия или иных обстоятельств стало непригодным для постоянного проживания. До предоставления им жилого помещения, либо льготной формы строительства (приобретения) жилья по установленной норме они размещаются в специализированных домах (общежития, гостиницы, маневренный жилой фонд и др.);

Вне очереди жилые помещения  муниципального жилищного фонда предоставляются:

        1) гражданам, единственное жилое помещение которых признано в установленном порядке непригодным для проживания и ремонту или реконструкции не подлежит, проживающие в жилых помещениях муниципального жилищного фонда;

        2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Перед предоставлением жилых помещений граждане должны вновь предоставить документы, подтверждающие нуждаемость и отнесение к категории малоимущих или отнесение к иным категориям, а также письменное обязательство всех совершеннолетних членов семьи об освобождении ими после получения жилого помещения ранее занимаемого жилого помещения муниципального  жилищного фонда по установленной форме согласно приложению 4.

Комиссия по жилищным вопросам администрации города перед предоставлением жилых помещений вновь проверяет жилищные условия каждого очередника и вносит предложение о предоставлении жилых помещений для заселения.

Жилое помещение предоставляется гражданам в пределах от 16 до 18 кв. метров общей площади на одного человека. Жилое помещение может быть предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой одну комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечне.

На каждую семью независимо от числа членов, имеющих право на дополнительную площадь, предоставляется сверх основной нормы не более одной отдельной дополнительной комнаты или дополнительной площади в размере нормы предоставления.

При предоставлении жилых помещений не допускается заселение одной комнаты лицами разного пола старше девяти лет, кроме супругов.

Не подлежат заселению двумя и более семьями квартиры, которые по своему размеру не обеспечивают установленных санитарных требований для проживания более одной семьи.

При предоставлении гражданам жилых помещений не подлежат обязательному удовлетворению требования:

а) о представлении жилого помещения на определенном этаже и в определенном доме или в определенном районе населенного пункта;

б) о предоставлении двух и более жилых помещений одной семье с целью расселения.

При получении жилого помещения  муниципального жилищного фонда граждане обязаны освободить ранее занимаемое ими жилое помещение муниципального, государственного, ведомственного жилищных фондов.

При отказе освободить ранее занимаемое жилое помещение граждане, а также собственники жилых помещений,  получают жилое помещение, общая площадь которого соответствует разнице между нормой предоставления жилого помещения в расчете на данную семью и общей площадью жилого помещения, имеющегося у граждан.

Собственник (собственники) жилого помещения с согласия всех совершеннолетних членов семьи может передать жилое помещение в муниципальную собственность при предоставлении его семье жилого помещения по договору социального найма по норме предоставления.